1

Maria Freitas

De: Ângela Pécurto <angelapecurto@ancipa.pt>
Enviado: 11 de janeiro de 2023 15:57
Para: Comissão 7ª - CAPes XV
Assunto: Taxa e IVA nos produtos alimentares

Importância: Alta

Exmo. Senhor. Presidente da Comissão de Agricultura e Mar
Deputado Pedro do Carmo,

Em nome da ALIF – Associação Nacional da Indústria pelo Frio e Comércio de Produtos Alimentares, venho por este
meio solicitar uma audição junto da Comissão de Agricultura e Mar, para reforçarmos a importância de uma
abordagem sobre a redução da taxa de IVA nos produtos alimentares. Como país da Europa com as taxas mais altas
em bens essenciais e com o poder de compra das famílias a baixar, consideramos ser o momento para expor a nossa
visão sobre uma política justa neste domínio.
Gostaríamos assim de ter oportunidade para expor a relevância deste pedido pessoalmente, pelo que ficamos a
aguardar resposta.
Com os melhores cumprimentos.
Subscrevo-me,  Pela Direção

Angela Pécurto

Largo de S. Sebastião da Pedreira, 31, 4º
1050-205 Lisboa * Portugal
Tel. 00351 21 352 88 03
E-mail: angelapecurto@ancipa.pt  *  www.alif.pt